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O‘SMIRLARDA 
INTERNETDAN ORTIQCHA 

FOYDALANISHNING 
PSIXOLOGIK OQIBATLARI

Fayziyeva Nodira Sobirovna
Jizzax davlat pedagogika universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur tadqiqot o‘smirlik davrida internetdan ortiqcha foydalanishning psixologik oqibatlarini kompleks 
tarzda o‘rganishga bag‘ishlangan. Axborotlashgan jamiyat sharoitida internet yoshlarning kundalik faoliyatida muhim 
kommunikativ va informatsion vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda. Shu bilan birga, undan me’yoridan ortiq foydalanish 
o‘smirlarning psixologik holati, shaxsiy rivojlanishi hamda ijtimoiy moslashuv jarayonlariga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 
Tadqiqot doirasida internetga qaramlik natijasida yuzaga keladigan asosiy psixologik muammolar - diqqatning pasayishi, 
ijtimoiy izolyatsiya, emotsional beqarorlik, tajovuzkorlik, o‘quv motivatsiyasining susayishi kabi omillar ilmiy jihatdan tahlil 
qilinadi. Shuningdek, mazkur jarayonlarning o‘smir shaxsining rivojlanish dinamikasiga ta’siri hamda psixologik profilak­
tika mexanizmlari yoritiladi.

Kalit so‘zlar: o‘smirlik davri, internetga qaramlik, ortiqcha foydalanish, psixologik oqibatlar, emotsional holat, ijtimoiy 
moslashuv, depressiya, tashvish, diqqatning pasayishi, motivatsiya, virtual muloqot, psixologik salomatlik, kiberpsi­
xologiya, profilaktika.
Abstract: This study is devoted to a comprehensive analysis of the psychological consequences of excessive Internet 
use among adolescents. In the context of an information society, the Internet serves as a significant communicative and 
informational tool in the daily lives of young people. However, its excessive use may negatively affect adolescents’ psy­
chological well-being, personality development, and social adaptation processes. The research examines key psycholog­
ical issues associated with Internet addiction, including decreased attention span, social isolation, emotional instability, 
aggressive behavior, and reduced academic motivation. Particular attention is given to the impact of these factors on 
adolescent personality development dynamics, as well as to the mechanisms of psychological prevention.

Key words: adolescence, Internet addiction, excessive Internet use, psychological consequences, emotional state, 
social adaptation, depression, anxiety, attention deficit, academic motivation, virtual communication, psychological health, 
cyberpsychology, prevention.
Аннотация: Данное исследование посвящено комплексному анализу психологических последствий чрезмерного 
использования Интернета в подростковом возрасте. В условиях информационного общества Интернет высту­
пает важным коммуникативным и информационным ресурсом в повседневной жизни молодежи. Вместе с тем его 
чрезмерное использование может оказывать негативное влияние на психологическое состояние, личностное раз­
витие и процессы социальной адаптации подростков. В рамках исследования рассматриваются ключевые пси­
хологические проблемы, возникающие при интернет-зависимости, включая снижение концентрации внимания, 
социальную изоляцию, эмоциональную нестабильность, агрессивное поведение и снижение учебной мотивации. 
Особое внимание уделяется влиянию данных факторов на динамику развития личности подростка, а также 
вопросам психологической профилактики.

Ключевые слова: подростковый возраст, интернет-зависимость, чрезмерное использование Интернета, психо­
логические последствия, эмоциональное состояние, социальная адаптация, депрессия, тревожность, снижение 
внимания, учебная мотивация, виртуальное общение, психологическое здоровье, киберпсихология, профилак­
тика.

KIRISH
Hozirgi globallashuv va raqamli texnologiyalar tez sur’atlarda rivojlanayotgan davrda internet inson hayo­

tining ajralmas qismiga aylanib bormoqda. Ayniqsa, yoshlar va o‘smirlar internetdan eng faol foydalanuvchi 
qatlam hisoblanadi. Internet ta’lim olish, axborot izlash, muloqot qilish hamda bo‘sh vaqtni mazmunli o‘tkazish 
uchun keng imkoniyatlar yaratadi. Shu bilan birga, undan me’yoridan ortiq foydalanish ayrim salbiy psixo
logik oqibatlarni ham keltirib chiqarishi mumkin. O‘smirlik davri shaxs rivojlanishining muhim bosqichi bo‘lib, 
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bu davrda shaxsning dunyoqarashi, ijtimoiy munosabatlari va psixologik xususiyatlari shakllanadi. Shuning 
uchun ham internetdan haddan tashqari foydalanish o‘smirlarning psixik rivojlanishiga, hissiy holatiga va ijti­
moiy munosabatlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Bugungi kunda o‘smirlar orasida internetga qaramlik, ijtimoiy tarmoqlarga haddan tashqari bog‘lanish, 
virtual muloqotning real hayotdagi muloqotdan ustun bo‘lib borishi kabi muammolar tobora dolzarb bo‘lib 
bormoqda. Internetdan ortiqcha foydalanish natijasida o‘smirlarda diqqatning susayishi, o‘qishga qiziqishning 
kamayishi, uyqu buzilishlari, asabiylik, yolg‘izlik hissi, agressivlik kabi psixologik muammolar yuzaga kelishi 
mumkin. Bundan tashqari, virtual muhitga haddan tashqari berilish real hayotdagi ijtimoiy aloqalarning kama­
yishiga va shaxslararo munosabatlarning zaiflashishiga ham olib keladi.

Mazkur mavzuning dolzarbligi shundaki, internet texnologiyalarining keng tarqalishi o‘smirlarning kundalik 
hayotida sezilarli o‘rin egallamoqda va uning ortiqcha qo‘llanilishi psixologik rivojlanishga salbiy ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin. Shu sababli o‘smirlarda internetdan ortiqcha foydalanishning psixologik oqibatlarini o‘rganish, uning 
sabablarini aniqlash va bunday holatlarning oldini olishga qaratilgan psixologik tavsiyalar ishlab chiqish muhim 
ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

Ushbu tadqiqotning maqsadi – o‘smirlarda internetdan ortiqcha foydalanishning psixologik oqibatlarini 
aniqlash va ularning psixik rivojlanishiga ta’sirini o‘rganishdan iborat. Tadqiqot davomida o‘smirlarning inter­
netdan foydalanish darajasi, uning ularning emotsional holati, ijtimoiy munosabatlari hamda o‘quv faoliyatiga 
ta’siri tahlil qilinadi.

Tadqiqot natijalari o‘smirlarda internetdan oqilona foydalanish madaniyatini shakllantirish, ularning psi
xologik salomatligini saqlash hamda ota-onalar va pedagoglarga amaliy tavsiyalar ishlab chiqishda muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Hozirgi zamonda internet yoshlarning hayotida muhim o‘rin egallaydi. Internet orqali o‘quvchilar bilim olish, 
muloqot qilish, o‘yin o‘ynash, turli xil ma’lumotlarga ega bo‘lish imkoniyatiga ega. Biroq internetdan ortiqcha 
va nazoratsiz foydalanish o‘smirlar psixikasiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Ayniqsa, o‘smirlik davri shaxs 
shakllanishining muhim bosqichi bo‘lgani sababli, bu davrda internetga haddan tashqari bog‘lanish turli psi­
xologik muammolarni keltirib chiqaradi.

Avvalo, internetdan ortiqcha foydalanish o‘smirlarda psixologik qaramlikni shakllantiradi. Internetga qaram 
bo‘lgan o‘smirlar ko‘p vaqtini ijtimoiy tarmoqlar, onlayn o‘yinlar yoki turli saytlarda o‘tkazadi. Natijada ular real 
hayotdagi faoliyatlardan uzoqlashib, virtual muhitga ko‘proq qiziqib qoladilar. Bunday holatda o‘smir inter­
netdan foydalanish imkoniyati bo‘lmasa, asabiylashish, bezovtalik va tushkunlik kabi holatlarni boshdan kechi
rishi mumkin.

Internetdan ortiqcha foydalanishning yana bir muhim oqibati emotsional holatning buzilishi hisoblanadi. 
Uzoq vaqt davomida internetda qolish o‘smirlarda stress, xavotir, yolg‘izlik hissi va depressiv kayfiyatni kuchay­
tirishi mumkin. Ayniqsa, ijtimoiy tarmoqlarda boshqalar hayoti bilan o‘zini solishtirish natijasida o‘smirda o‘ziga 
nisbatan ishonchsizlik va past baholash shakllanishi ehtimoli ortadi. Bu esa ularning ruhiy barqarorligiga salbiy 
ta’sir qiladi.

Bundan tashqari, internetdan ortiqcha foydalanish muloqot ko‘nikmalarining pasayishiga olib keladi. 
O‘smirlar ko‘proq virtual muloqotga o‘rganib qolganligi sababli, real hayotda tengdoshlari yoki kattalar bilan 
samarali muloqot qilishda qiyinchiliklarga duch kelishlari mumkin. Natijada ijtimoiy moslashuv darajasi pasayadi, 
yolg‘izlik hissi kuchayadi va jamoadagi faol ishtirok kamayadi.

Internetdan ortiqcha foydalanish o‘smirlarning diqqat va tafakkur jarayonlariga ham salbiy ta’sir ko‘rsa­
tadi. Doimiy ravishda tez o‘zgarib turadigan axborotlar oqimi o‘smirlarning diqqatini uzoq vaqt bir faoliyatga 
jamlashini qiyinlashtiradi. Bu esa o‘qish jarayonida qiyinchiliklar paydo bo‘lishiga, bilimlarni o‘zlashtirish dara­
jasining pasayishiga olib kelishi mumkin. Shuningdek, internetdagi ko‘plab o‘yinlar va ko‘ngilochar kontent 
o‘quv faoliyatiga bo‘lgan qiziqishni kamaytiradi.

Yana bir muhim jihat shundaki, internetdan ortiqcha foydalanish o‘smirlarda agressivlik va impulsivlikning 
kuchayishiga sabab bo‘lishi mumkin. Ayrim onlayn o‘yinlar va zo‘ravonlikka asoslangan kontent o‘smirlarning 
xulq-atvoriga salbiy ta’sir ko‘rsatib, ularning tajovuzkor bo‘lib qolishiga olib keladi. Bunday holatlar oila va 
maktab muhitida turli nizolar paydo bo‘lishiga sabab bo‘lishi mumkin.

Shuningdek, internetdan haddan tashqari foydalanish o‘smirlarning o‘zini nazorat qilish qobiliyatini pasayti­
radi. O‘smir vaqtni to‘g‘ri rejalashtira olmaydi, kundalik faoliyatlar – o‘qish, dam olish, jismoniy faoliyat va oilaviy 
muloqotga kamroq vaqt ajratadi. Bu esa shaxsiy rivojlanish jarayoniga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Umuman olganda, internetdan ortiqcha foydalanish o‘smirlarning psixologik rivojlanishiga turli salbiy 
oqibatlarni keltirib chiqarishi mumkin. Shu sababli o‘smirlarning internetdan foydalanish vaqtini nazorat qilish, 
ularda sog‘lom turmush tarzini shakllantirish va real hayotdagi faoliyatlarga qiziqishini oshirish muhim hisobla­
nadi. Ota-ona, pedagog va psixologlarning hamkorligi orqali o‘smirlarda internetdan ongli va me’yorida foyda
lanish madaniyatini rivojlantirish mumkin.
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So‘nggi yillarda internet texnologiyalarining jadal rivojlanishi natijasida yoshlar, ayniqsa o‘smirlar hayotida 
internet muhim o‘rin egallay boshladi. Shu sababli o‘smirlarda internetdan ortiqcha foydalanish muammosi 
ko‘plab psixolog, pedagog va sotsiolog olimlarning ilmiy tadqiqotlarida keng o‘rganilgan. Mazkur muammoning 
psixologik jihatlari, uning kelib chiqish omillari hamda o‘smir shaxsining rivojlanishiga ta’siri turli nazariy va 
amaliy tadqiqotlarda tahlil qilingan.

Internetga qaramlik muammosi ilk bor XX asr oxirlarida xorijiy tadqiqotchilar tomonidan ilmiy jihatdan 
o‘rganila boshlandi. Xususan, amerikalik psixolog Kimberly Young internetga qaramlik tushunchasini ilmiy 
muomalaga kiritgan olimlardan biri hisoblanadi. U internetga haddan tashqari berilish inson psixikasiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatishi, shaxsning ijtimoiy hayotdan chetlashuvi, depressiya, tashvish va yolg‘izlik hissining kuchay­
ishiga olib kelishini ta’kidlagan. Olim tomonidan ishlab chiqilgan Internet Addiction Test (IAT) metodikasi bugungi 
kunda ham internetga qaramlik darajasini aniqlashda keng qo‘llaniladi.

Shuningdek, xorijiy tadqiqotchilar Mark Griffiths, David Greenfield va boshqa olimlar internetdan ortiqcha 
foydalanishning psixologik mexanizmlarini o‘rganib, uni xulq-atvoriy qaramlik turlaridan biri sifatida ko‘rsatib 
berganlar. Ularning tadqiqotlarida internetga haddan tashqari bog‘lanish o‘smirlarning emotsional holati, 
o‘z-o‘zini nazorat qilish darajasi va ijtimoiy moslashuviga salbiy ta’sir qilishi ilmiy asoslangan. Bu tadqiqotlar 
o‘smirlar psixologiyasida internetdan foydalanish muammosini kompleks tarzda o‘rganishga asos bo‘lib xizmat 
qilgan.

MDH davlatlari olimlari ham ushbu muammoga katta e’tibor qaratganlar. Jumladan, A. E. Voiskunskiy, 
V. D. Mendelevich, O. V. Smirnova kabi tadqiqotchilar internetga qaramlikning psixologik xususiyatlarini, uning 
shaxs rivojlanishiga ta’sirini hamda diagnostika usullarini o‘rganib chiqqanlar. Ularning tadqiqotlarida o‘smirlik 
davrida shaxsning psixologik jihatdan hali to‘liq shakllanmaganligi sababli internetga ortiqcha berilish xavfi 
yuqori ekanligi ta’kidlangan.

O‘zbekistonlik olimlar tomonidan ham yoshlarning internetdan foydalanish madaniyati, uning psixologik 
va ijtimoiy jihatlari bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar olib borilmoqda. Mahalliy tadqiqotlarda internetdan me’yoridan 
ortiq foydalanish o‘smirlarning diqqat jarayonlari, emotsional barqarorligi, ijtimoiy munosabatlari hamda o‘qish 
faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi qayd etilgan. Shu bilan birga, o‘smirlarning bo‘sh vaqtini mazmunli 
tashkil etish, ota-ona nazoratini kuchaytirish va psixologik profilaktika ishlarini olib borish internetga qaramli­
kning oldini olishda muhim omil sifatida ko‘rsatiladi.

Shunday qilib, ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, o‘smirlarda internetdan ortiqcha foydalanish 
muammosi xorijiy va mahalliy tadqiqotchilar tomonidan turli jihatlarda o‘rganilgan. Biroq zamonaviy axborot 
texnologiyalarining tez rivojlanishi hamda yoshlar orasida internetdan foydalanish ko‘lamining kengayib borishi 
ushbu muammoni yanada chuqurroq o‘rganishni, ayniqsa uning psixologik oqibatlari va ularni bartaraf etish 
yo‘llarini ilmiy asosda tadqiq etishni talab etadi.

XULOSA
O‘smirlik davri inson hayotidagi eng muhim va sezgir bosqichlardan biri bo‘lib, bu davrda shaxsning psi­

xologik rivojlanishi, ijtimoiylashuvi va dunyoqarashi shakllanadi. Zamonaviy axborot texnologiyalari, ayniqsa 
internet tarmog‘i o‘smirlar hayotida muhim o‘rin egallaydi. Internet bilim olish, muloqot qilish va bo‘sh vaqtni 
mazmunli o‘tkazish uchun katta imkoniyatlar yaratadi. Biroq undan ortiqcha va nazoratsiz foydalanish 
o‘smirlarning psixologik holatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, internetdan haddan tashqari foydalanish o‘smirlarda diqqatning 
susayishi, uyqu rejimining buzilishi, hissiy beqarorlik, asabiylik, yolg‘izlik hissi hamda real ijtimoiy munosa­
batlarning kamayishiga olib keladi. Shuningdek, bunday holat o‘quv faoliyatining pasayishiga, motivatsiyaning 
kamayishiga va shaxslararo muloqot ko‘nikmalarining sust rivojlanishiga sabab bo‘lishi mumkin. Internetga 
qaramlikning kuchayishi esa o‘smirning kundalik hayot faoliyatiga, psixologik barqarorligiga va sog‘lig‘iga salbiy 
ta’sir etadi.

Shu sababli o‘smirlarda internetdan foydalanish madaniyatini shakllantirish, ota-ona va pedagoglar 
tomonidan nazorat va yo‘naltirishni kuchaytirish muhim hisoblanadi. Internetdan oqilona foydalanishni o‘rgatish, 
o‘smirlarni sport, ijodiy faoliyat va ijtimoiy muloqotga jalb etish orqali uning salbiy oqibatlarini kamaytirish 
mumkin. Umuman olganda, internetdan me’yorida va maqsadga muvofiq foydalanish o‘smirlarning psixologik 
rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, ortiqcha foydalanish esa turli psixologik muammolarni keltirib chiqarishi 
mumkin.
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